COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2021
(Do Senhor Danilo Cabral)

Solicita que seja convocado o Ministro da

Defesa,  Sr.  Walter  Braga  Netto,  para

prestar  esclarecimentos  sobre  a

paralisação do Programa Emergencial de

Distribuição  de  Água,  conhecido  como

Operação Carro-Pipa.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,

combinado  com  o  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, que, ouvido o plenário, encaminhe as providências necessárias à

convocação  do  Ministro  da  Defesa,  Sr.  Walter  Braga  Netto,  para  prestar

esclarecimentos sobre a paralisação do Programa Emergencial de Distribuição

de Água, conhecido como Operação Carro-Pipa.

JUSTIFICATIVA

O problema do abastecimento de água no Semiárido brasileio é histórico e

de difícil solução, no curto prazo. Em 2021, pelo menos 98 dos 184 municípios de

Pernambuco tiveram situação de emergência decretada por causa da estiagem,

o que pode ser verificado por meio das Portarias nº 140 e 141, de 26 de janeiro

de 2021.

Em meio a esse contexto,  o  Programa Emergencial  de Distribuição de

Água,  que é executado em toda a região rural  do Semiárido,  abrangendo os

*C
D2

19
56

07
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219560762300

estados do Nordeste e parte de Minas Gerais e Espírito Santo, torna-se a única

alternativa para o abastecimento de água potável  para a população residente

nessa região.

A despeito do cenário de gravíssima escassez hídrica em todo o país, com

contornos  ainda  mais  dramáticos  para  a  região  do  semiárido  brasileiro,  o

Governo Federal anunciou a suspensão do programa, conforme noticiado pelo

Portal G1, em 26 de agosto de 2021. Ressalte-se que tal medida pode levar à

privação  do  acesso  a  água  potável  para  o  consumo humano há  milhões  de

brasileiros.

Diante desse contexto, faz-se necessário que o Ministro da Defesa, Sr.

Walter  Braga  Netto,  compareça  a  essa  comissão  para  prestar  os  devidos

esclarecimentos  sobre  a  paralisação  do  programa,  bem  como  sobre  as

providências que o governo adotará para enfrentar essa grave situação.

Pelo exposto, conto com o apoio dos ilustres pares desta Comissão para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 08 de setembro de 2021.

Danilo Cabral
Deputado Federal

PSB/PE
*C

D2
19

56
07
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219560762300

	REQUERIMENTO Nº , DE 2021
	JUSTIFICATIVA